
Comune di Borgo Ticino

Area Demografica - CED - Turistica -
Asilo Nido

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
22/06/2022

173 21

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  DI  SPESA  DEL  LAVORO
STRAORDINARIO  PRESTATO  DAL  PERSONALE
DIPENDENTE IN OCCASIONE DEI REFERENDUM DEL 12
GIUGNO 2022.

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 24/06/2022 per quindici giorni consecutivi.



Liquidazione  di  spesa  del  lavoro  straordinario  prestato  dal  personale  dipendente  in
occasione dei Referendum del 12 GIUGNO 2022.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO:
 che con nr 5  Decreti del Presidente della Repubblica del 06/04/2022 (GU Serie Generale n.

82 del 07/04/2022) sono stati indetti i referendum popolari in tema di giustizia con i seguenti
oggetti:

o  limitazione  delle  misure  cautelari:  abrogazione  dell'ultimo  inciso  dell'art.  274,
comma 1, lettera c), codice di procedura penale, in materia di misure cautelari e,
segnatamente, di esigenze cautelari, nel processo penale;

o separazione delle funzioni  dei magistrati.  Abrogazione delle norme in materia di
ordinamento  giudiziario  che  consentono  il  passaggio  dalle  funzioni  giudicanti  a
quelle requirenti e viceversa nella carriera dei magistrati;

o abrogazione  del  Testo  unico  delle  disposizioni  in  materia  di  incandidabilità  e  di
divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di
condanna per delitti non colposi;

o la partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio direttivo della
Corte di cassazione e dei Consigli giudiziari.  Abrogazione di norme in materia di
composizione  del  Consiglio  direttivo  della  Corte  di  cassazione  e  dei  Consigli
giudiziari e delle competenze dei membri laici che ne fanno parte;

o abrogazione di  norme in materia  di  elezioni  dei  componenti  togati  del  Consiglio
superiore della magistratura.

VISTO che, ai fini di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi ai
comizi elettorali, che hanno avuto luogo il 12 GIUGNO 2022 il personale dipendente assegnato al
servizio  elettorale  venne  autorizzato,  con  propria  determinazione  n.  106  del  12/04/2022  ad
eseguire  lavoro  straordinario  nel  periodo  intercorrente  tra  il  cinquantacinquesimo  giorno
precedente ed il quinto giorno successivo a quello della consultazione elettorale; 

ACCERTATO che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività; 

VISTO:
- che con propria determinazione nr 106/2022 si è provveduto ad assumere l’impegno di spesa

di cui al presente atto di liquidazione;
- il  prospetto delle ore di lavoro straordinario,  effettivamente eseguite per lo scopo,  da ciascun

dipendente chiamato a far parte dell'Ufficio Elettorale Comunale nel periodo dal 18/04/2022 al
17/06/2022;

ACCERTATO  che  ciascun  dipendente  ha  eseguito  le  ore  di  lavoro  straordinario  risultanti  dal
prospetto proposto per la liquidazione; 

Visto l’art. 184 del T.U. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto del Comune; 
Visto il decreto sindacale di nomina del responsabile del Servizio;
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA
 di  liquidare  la  somma complessiva  di  €  2.285,43=  in  favore  dei  dipendenti  comunali  elencati

nell'allegato  A),  che  fa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  dispositivo,  per  l'importo
individuale a fianco di ciascuno indicato, quale compenso per prestazioni straordinarie eseguite
in ragione degli adempimenti connessi alla consultazione elettorale indicata in premessa;



 di imputare la spesa di € 2.285,43= oltre oneri, pari a complessivi € 3.023,62= da imputare per €
2.285,43= al cap. 28805 codifica n. 1.7.1.101, per  € 543,93= (CPDEL)  al cap. 28806 codifica
1.7.1.101 e per  € 194,26= (IRAP) al cap. 28807 codifica 1.7.1.102 del Bilancio esercizio 2022
che presenta la necessaria disponibilità, già impegnata con Determina n. 106/2022;

 di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti
adempimenti.

Di dare atto che:
 l'accertamento della effettiva durata delle prestazioni di lavoro, ai sensi dell'art. 3, comma 83,

della legge 24-12-2007, n. 24, ha avuto luogo mediante rilevazione automatica delle presenze;
 le prestazioni di lavoro straordinario, di cui trattasi, rispettano i limiti di cui all'art. 15 del D.L. 18-1-

1993, n. 8 come modificato dalla lettera d) dell’art. 400, della legge n. 147/2013; 
 le  prestazioni  di  lavoro  straordinario  si  riferiscono  ad  adempimenti  comuni  alle  seguenti

consultazioni : Referendum del 12 giugno 2022 e pertanto completamente a carico dello Stato.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Sgobbi Elisa

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Elisa Sgobbi in data
22/06/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.21 del 22/06/2022

12/04/2022Data: Importo: 2.285,43

Oggetto: NR 5 REFERENDUM POPOLARI IN TEMA DI GIUSTIZIA DEL 12 GIUGNO 2022 - COSTITUZIONE DI APPOSITO UFFICIO
ELETTORALE COMUNALE E AUTORIZZAZIONE DEL LAVORO STRAORDINARIO DEL PERSONALE DIPENDENTE

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 70.950,00
60.875,00

2.285,43
63.160,43

7.789,57Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 8.000,00

0,00

2.285,43

2.285,43

Disponibilità residua: 5.714,57

Capitolo: 28805

Oggetto: ANAGRAFE - Straordinari per elezioni

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2022 420/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 420/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 420/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0009999 - PERSONALE DIPENDENTI COMUNALIBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.01.01.003 - Straordinario per il personale a tempo indeterminato

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 22/06/2022

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -1.158,12

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.01.01.003 Straordinario per il personale a tempo indeterminato



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.21 del 22/06/2022

12/04/2022Data: Importo: 543,93

Oggetto: NR 5 REFERENDUM POPOLARI IN TEMA DI GIUSTIZIA DEL 12 GIUGNO 2022 - COSTITUZIONE DI APPOSITO UFFICIO
ELETTORALE COMUNALE E AUTORIZZAZIONE DEL LAVORO STRAORDINARIO DEL PERSONALE DIPENDENTE - cpdel

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 70.950,00
63.160,43

543,93
63.704,36

7.245,64Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 1.950,00

0,00

543,93

543,93

Disponibilità residua: 1.406,07

Capitolo: 28806

Oggetto: ANAGRAFE - Oneri su straordinari per elezioni

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2022 421/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 421/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 421/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000026 - CPDELBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 22/06/2022

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -275,63

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.21 del 22/06/2022

12/04/2022Data: Importo: 194,26

Oggetto: NR 5 REFERENDUM POPOLARI IN TEMA DI GIUSTIZIA DEL 12 GIUGNO 2022 - COSTITUZIONE DI APPOSITO UFFICIO
ELETTORALE COMUNALE E AUTORIZZAZIONE DEL LAVORO STRAORDINARIO DEL PERSONALE DIPENDENTE - irap

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 4.800,00
4.090,00

194,26
4.284,26

515,74Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 700,00

0,00

194,26

194,26

Disponibilità residua: 505,74

Capitolo: 28807

Oggetto: ANAGRAFE - Irap su straordinari per elezioni

Progetto:

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2022 422/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 422/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 422/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000025 - IRAPBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 22/06/2022

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -98,44

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 22/06/2022


